
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 2893 / 2022

OGGETTO: Fornitura servizio  di webhosting e manutenzione dei canali digitali di accesso al servizio di 
bike sharing - Determinazione a contrarre.   CIG 94587821D6

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 106/2021 , con cui e’ stato deciso:

-  di affidare la concessione del servizio di gestione e manutenzione del bike sharing in favore della 
società Trieste Trasporti S.p.A. in via sperimentale a decorrere dal 25.03.2021 e fino al 31.12.2021, 
mediante il ricorso ad una procedura di affidamento diretto di concessione ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 
delle deroghe introdotte dalla L. 120/2020 (valore stimato della concessione pari a 72.000,00 Euro);

- che Trieste Trasporti S.p.A. sara' titolare degli introiti da tariffa derivanti dalla gestione del servizio, a  
titolo  di  remunerazione  della  concessione,  sulla  base  delle  tariffe  contenute  nella   suddetta 
deliberazione;

- di approvare la proposta di Piano Economico Finanziario (PEF) redatta da Trieste Trasporti S.p.A per la 
gestione e manutenzione del sistema a decorrere dalla data del 25.03.2021 e fino al 31.12.2021;

- di approvare una proposta di piano tariffario a carattere promozionale e temporaneo, valida fino al 
31.12.2021,  nelle  more  della  definizione  puntuale  del  piano  tariffario  da  sottoporre  al  Consiglio 
comunale per la sua definitiva approvazione in modo da includerlo nell'ambito del PEF che sara' posto a 
base di gara per la concessione sul lungo periodo;

- di riconoscere al concessionario, sulla base del PEF proposto, un prezzo consistente in un contributo 
da parte del Comune stimato pari a 27.500,00 euro, piu' IVA al 22% pari a 6.050,00 euro per un totale di  
33.550,00 euro,  e  in un ulteriore meccanismo di  finanziamento costituito dalla  cessione di  pezzi  di 
Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2893 / 2022



Pag. 2 / 6

ricambio gia' a magazzino per le biciclette del bike sharing per un ammontare pari a 7.000,00 euro ai soli  
fini del raggiungimento dell'equilibrio economico finanziario;

- di determinare un canone di concessione ricognitorio pari ad euro 3.000,00 più IVA di legge pari ad 
euro 660,00 per un totale di euro 3.660,00, da corrispondere al Comune di Trieste da parte di Trieste  
Trasporti S.p.A.;

- di prevedere che, qualora gli introiti superassero i 50.000,00 euro durante il periodo di concessione, 
l'eccedenza sia ripartita al 50% tra le parti;
      

vista la determinazione dirigenziale n.  641/2021, di affidamento della concessione  del servizio di 
gestione e manutenzione del servizio di bike sharing comunale, per il periodo che va dal 25.03.2021 al  
31.12.2021 alla società Trieste Trasporti S.p.A.;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  563/2021,   con cui e' stato deciso:

- di prorogare il regime tariffario a carattere promozionale vigente fino al 31.12.2021, estendendo la sua 
validita' fino al 31.12.2022, nelle more della definizione puntuale del piano tariffario da sottoporre al 
competente  organo  comunale  per  la  sua  definitiva  approvazione  una  volta  terminata  l'emergenza 
sanitaria;

- di approvare il progetto di concessione denominato ''Gestione e manutenzione del sistema di bike 
sharing''  redatto  dal  Dipartimento  Territorio,  Economia,  Ambiente  e  Mobilita'  nell'ambito  della 
predisposizione della documentazione a base di gara pubblica di prossima indizione per l'affidamento 
della concessione del servizio;

- di approvare la spesa complessiva annuale a carico del Comune di 86.065,57euro (piu' IVA ai sensi di 
legge),  per  complessivi  258.196,71  euro  (piu'  IVA  ai  sensi  di  legge)  sui  tre  anni  di  durata  della 
concessione  (con  possibilita'  di  estensione  della  durata  della  stessa  per  un  ulteriore  triennio),  che 
comprende:
- una spesa annua di euro 30.436,80 piu' IVA al 22% pari a 6.696,09 euro per un totale di euro 
37.132,89 che corrisponde ad una spesa complessiva per i tre anni di euro 91.310,4 piu' IVA al 22% pari 
a 20.088,28 euro per un totale di 111.398,68 euro, che trova copertura al capitolo n. 205000: tale spesa 
e' riferita ai servizi di hosting e manutenzione portale web, canali di accesso digitali ed help desk che 
saranno oggetto di affidamento diretto ex art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 
- un contributo da corrispondere al concessionario da parte del Comune stimato pari a 52.500,00 
euro all'anno,  piu'  IVA al  22% pari  a  11.550,00 euro per un totale  di  64.050,00 euro all'anno,  per 
complessivi 157.500,00 euro sui tre anni della concessione, piu' IVA al 22% pari a 34.650,00 euro per un 
totale di 192.150,00 euro,  a titolo di mera compensazione dei costi operativi al netto dei ricavi e ai soli  
fini  del  raggiungimento  dell'equilibrio  economico finanziario;  la  spesa  trova copertura  al  capitolo  n. 
205000;

- di determinare un canone di concessione ricognitorio pari ad euro 3.000,00 (piu' IVA ai sensi di legge) 
da corrispondere annualmente al Comune di Trieste da parte del concessionario;

vista la determinazione dirigenziale n.  3558/2021, con cui viene autorizzata la proroga tecnica di 
sei mesi del termine del periodo di gestione e manutenzione del bike sharing in capo a Trieste Trasporti 
S.p.A.,  previsto al  31.12.2021 come da contratto Prot. n.  24/3-5/21 dd. 24.03.2021, estendendo tale 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2893 / 2022



Pag. 3 / 6

periodo fino al 30.06.2022 nelle more dell'avvio della gara e in relazione alla presumibile durata della  
procedura di gara pubblica per l'affidamento della concessione; 

vista la determinazione dirigenziale n.  1588/2022, con cui viene autorizzata la proroga tecnica di 
quattro mesi  del termine del periodo di gestione e manutenzione del bike sharing in capo a Trieste 
Trasporti  S.p.A.,  previsto  al  30.06.2022  come  da  contratto  Prot.  n.  24/3-5/21  dd.  24.03.2021, 
estendendo  tale  periodo  fino  al  31.10.2022  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  per 
l'individuazione del nuovo contraente e in relazione alla presumibile durata della procedura di gara;

vista la  determinazione dirigenziale n.  2794/2022, con cui è stata affidata  la  concessione del 
servizio di gestione e manutenzione del servizio di bike sharing comunale, per tre anni, per il periodo 
che va dal 01.11.2022 al 31.10.2025, alla società Trieste Trasporti S.p.A., cf. e partita IVA 00977240324, 
che ha offerto il ribasso  del 0,1 % sul contributo/prezzo pubblico annuo posto a base di gara e percio' al 
prezzo  di  euro 51.975,00  all'anno + euro 11.434,50 di  I.V.A.  ,  per  un costo  totale  annuo di  euro 
63.409,50 I.V.A. compresa, per un costo totale per il triennio di euro 190.228,50 I.V.A. compresa;

rilevato che, come stabilito con deliberazione di Giunta Comunale n. 563/2021, si  rende ora 
necessario dare avvio alla procedura per l'affidamento diretto ex art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs.  
50/2016, per una durata di tre anni, del servizio di hosting e manutenzione portale web, canali di accesso 
digitali ed help desk, necessario per il funzionamento del servizio di bike sharing cittadino, e che non 
rientra tra le attività previste dalla “Concessione del servizio di gestione e manutenzione del sistema di  
Bike Sharing”, affidata con la determinazione dirigenziale n.  2794/2022 sopracitata;

considerato che il funzionamento del sistema di bike sharing (BITS) della città di Trieste è legato 
ad una piattaforma software di tipo proprietario,  progettata e manutenuta dalla società Bicincittà Italia 
Srl, che il front-end è composto da un portale web www.bicincitta.com e da una APP nativa per iOS e 
Android, che la suddetta piattaforma software permette agli operatori di tenere costantemente sotto 
controllo il regolare funzionamento del sistema,  ed è la componente informatica principale del sistema, 
che non potrebbe funzionare in sua assenza, o con diversa piattaforma;

considerato dunque che, per garantire il funzionamento del sistema di bike sharing cittadino, e'  
necessario affidare tale nuova fornitura alla stessa ditta sopracitata;

ritenuto, per quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui art. 63  del D.Lgs. 50/2016 
comma 3 b),  e sia quindi possibile,  mediante  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, procedere all'affidamento del servizio di webhosting e manutenzione dei canali digitali di 
accesso al servizio di bike sharing alla ditta Bicincitta' Italia S.r.l.;

visto che il sistema di bike sharing è attualmente caratterizzato dalla presenza sul territorio di 19 
ciclostazioni per un totale di 271 cicloposteggi e che lo stesso sarà implementato nel corso dei prossimi  
mesi con ulteriori 4 ciclostazioni e circa 50 nuovi cicloposteggi;

considerato che la somma stimata per la fornitura di tale servizio e' di euro 23.302,80 all'anno, 
piu' l.V.A. al 22% per euro 5.126,62, per una spesa totale annuale di euro 28.429,42 IVA compresa,  per 
una  spesa  totale  per  la  durata  triennale  del  servizio  di  euro 85.288,26  IVA compresa  ,  che  verra' 
imputata al seguente capitolo:  205000;

dato atto che i  prezzi stabiliti nella sezione  “costi” dell'allegato schema di contratto verranno 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2893 / 2022



Pag. 4 / 6

corrisposti alla ditta affidataria con cadenza annuale, in funzione della consistenza del sistema, fino ad un 
importo massimo pari all'importo annuale di affidamento del servizio;

dato atto che l'attività di webhosting e manutenzione dei canali di accesso al servizio di bike 
sharing avrà una durata pari a quella della concessione della gestione del servizio di bike sharing, e cioè 3 
anni;

stabilito che, a seguito dell'esperimento della gara di cui sopra, si procedera' alla definizione del 
rapporto contrattuale con l'aggiudicatario in forma pubblico-amministrativa a mezzo di pubblico ufficiale 
rogante, con le clausole di cui allo Schema di Contratto approvato con questa determina; 

 visto che per la fornitura in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  verranno svolte dal Direttore del Servizio Mobilita' e Traffico arch. 
Andrea de Walderstein;

dato  atto che il  servizio  di  gestione e  manutenzione del  bike  sharing  e'  presente nel  piano 
biennale per l'acquisto di beni e servizi 2022-2023;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

visto che con deliberazione consiliare n.  26 del  31/05/2022 e'  stato approvato il  Bilancio di 
previsione 2022-2024 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

vista la legge n. 120/2020;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1.  di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'affidamento  del  servizio  triennale  di 
webhosting e manutenzione dei canali digitali di accesso al servizio di bike sharing, con importo a base 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2893 / 2022



Pag. 5 / 6

d'asta pari ad euro 85.288,26 IVA inclusa, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016,  invitando a tale procedura la ditta Bicincitta' Italia 
S.r.l., P. IVA 11959870012, con sede in Corso Vittorio Emanuele II 165, 10139 Torino;

2. di prenotare l'importo totale di euro 85.288,26 al capitolo 205000 per gli anni dal 2022 al 2025 quale 
base d'asta suscettibile di offerta al ribasso in fase di gara;

3. di dare atto che l'attività di webhosting e manutenzione dei canali di accesso al servizio di bike sharing  
avrà una durata pari a quella della concessione della gestione del servizio di bike sharing, e cioè 3 anni;

4.  di  dare atto che i  prezzi  stabiliti  nella  sezione  “costi” dell'allegato schema di  contratto verranno 
corrisposti alla ditta affidataria con cadenza annuale, in funzione della consistenza del sistema, fino ad un 
importo massimo pari all'importo annuale di affidamento del servizio;

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 85.288,26 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002050
00

ALTRI SERVIZI 
PER  MOBILITA' E 
TRAFFICO - 
rilevante IVA

02405 U.1.03.02.
99.999

00003 03001 N 4.738,24  

2023 002050
00

ALTRI SERVIZI 
PER  MOBILITA' E 
TRAFFICO - 
rilevante IVA

02405 U.1.03.02.
99.999

00003 03001 N 28.429,42  

2024 002050
00

ALTRI SERVIZI 
PER  MOBILITA' E 
TRAFFICO - 
rilevante IVA

02405 U.1.03.02.
99.999

00003 03001 N 28.429,42  

2025 002050
00

ALTRI SERVIZI 
PER  MOBILITA' E 
TRAFFICO - 
rilevante IVA

02405 U.1.03.02.
99.999

00003 03001 N 23.691,18  

6. di dare atto che, a seguito dell'esperimento della gara di cui sopra, si procedera' alla definizione del 
rapporto contrattuale con l'aggiudicatario in forma pubblico-amministrativa a mezzo di pubblico ufficiale 
rogante, con le clausole di cui allo Schema di Contratto approvato con questa determina;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2022 euro 4.738,24;
 anno 2023 euro 28.429,42;
 anno 2024 euro 28.429,42;
 anno 2025 euro 23.691,18;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
 anno 2023 euro 28.429,42;
 anno 2024 euro 28.429,42;

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2893 / 2022



Pag. 6 / 6

 anno 2025 euro 28.429,42;

10. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 26 del 31/05/2022 e' stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022-2024 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2022-2024.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch.  Andrea de Walderstein

   

Allegati:
schema contratto servizio webhosting.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2893 / 2022



 Atto n. 2893 del 21/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2022 15:20:36


